@kt*
SECRETARIA DE ASSUNTOS JURIDICOS

10 TERMO
^.DtTtVO

AO CONTRATO N". 116/2019
PRocEsso LlctrATóRro No 091/2018
PREGÃo ELETRôNtco N" o3B/2018
ATA DE REGTSTRO DE PREçOS N" 004/2019

10 TERMO ADITIVO AO CONTRATO NO '116/2019,

coNTRATAçÃo DE EMPRESA PARAAQUISIçÃo DE
rraúoes, BEM coMo A RELAçÃo DE Tooos os
PROCEDIMENTOS INERENTES AO SEPULTAMENTO,
TAIS COMO EMISSÃO DO ATESTADO, REGISTRO OE
pREços euE vrsA A AQUtstçÃo DE óBlro QUANoo
PERMITIDO PELO CARTORIO, DESPACHO COM O
cEMtrÉRto, REMoçÃo Do coRPo EM ToDA
REGIÃO METROPOLITANA, PARA ATENDER AOS
lvr ur'rícrpes EM struAçÃo

_
DE VULNERABILIDADE

QUE CELEBRAM O MUNICIPIO DO PAULISTA E A
EMPRESA J. F. DE souzn ruNenÁRtA - ME, NA
FORMA ABAIXO:

O MUNICíPlO OO PAULISTA, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Praça Agamenon
Magalhâes, s/no, Centro, Paulista/PE, inscrito no CNPJ/MF sob o n" 10.408.839/0001-17, por meio do Fundo
Municipal de Assistência Social, inscrito no CNPJ n".02.734.6 79/0001-78, com sede à Av. PreÍeito Geraldo
Pinho Alves, 222 - Marcnguape | - Paulista/PE, neste ato representada, nos termos do Decreto Municipal
n' 2012017, por sua Secretária Municipal, nomeado através da Portaria no 108812020, Sra. Mércia
Anunciada Falconeri, brasileira, solteira, pedagoga, portadora da cédula de ldentidade no 2.452.173
SDS/PE, inscrita no CPF/MF sob o n" 351.138.394-34, residente na Rua Santa Elizabete, no 270, Janga,
Paulista/PE, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE. CONTMTADA: J. F. DE SOUZA
FUNERÁR|A - ME, pessoa jurldica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob no 08.992.32410001-65, com
sede à Avenida Senador Salgado Filho, no 32, Centro - Paulista/PE, neste ato representada pela Sra. Josefa
FloÍêncio de Souza, brasileiÍa, solteira, comeÍciante, portadora da Cédula de ldentidade n" 917.673 SDS/PE,
inscrita no CPF/MF sob o n" 265.325.494-87, residente e domiciliada à Avenida Senador Salgado Filho, n"
32, Centro, Paulista/PE, que outorga poderes ao seu bastante procurador, Heleno Florêncio de Souza,
brasileiro, divorciado, comerciante, portador da Cédula de ldentidade n' 1.231.299 SDS/PE, inscrito no

CPF/MF sob o no 126.520.404-72, residente e domiciliado à Avenida Senador Salgado Filho, n" 32, Centro,
Paulista/PE (procuração em anexo), doravante denominada CONTRATADA, celebram o presente Primeiro
Termo Aditiüo ao Còntrato no 11ô/2019, reÍeÍente à GONTRATAçÃo DE EMPRESA PARA AQUISIçÃo
DE ATAúDES, BEM coMo A RELAçÃo DE ToDos os PRocEDtMENToS INERENTES Ao
sEpuLTAMENTo, TArs couo eutssÀo Do ATEsrADo, REctsrRo DE PREços QUE vlsA À
AoursrçÃo oe óetro euANDo pERMtrtDo PELo cARTóRto, DESPAcHo cou o cemtrÉnto,
nemoçÂo Do coRpo EM ToDA REGtÃo METRoPoLITANA, PARA ATENoER Aos MUNíclPEs EM

SITUAçÃO DE VULNERABILIDADE , regido pelas normas constantes na Lei no 8.666/1993, e suas
posteriores alteraçÕes, mediante as seguintes cláusulas e condiçÕes:

CLÁUSULA PRtMEtRA - Considerando os motivos expostos no Ofício SPSE/FlN No 392/2020, da Secretaria
de Políticas Sociais e Esportes do Municlpio do Paulista, que solicita e justiÍica a elaborãção do presente

Termo Aditivo de Prorrogação do Prazo de Vigència ao ContÍato n" 116/2019, reÍerènte à
coNTRATAçÃo DE EMPRESA PARA AOUISIçÃO DE ATAÚDES, BEM COMO A RELAçAO DE TODOS
OS PROCEDIMENTOS INERENTES AO SEPULTAMENTO, TAIS COMO EMISSAO DO ATESTADO'
REctsrRo DE pREços eue vtsl À nQu_tstçÃo DE Óelro oulÌ.loo PERMlrlDo PELo cARToRlo,
DESpAcHo cou obeNlrÉRto, REMoçÃo Do coRPo EM ToDA REGIÃo METRoPoLITANA, PARA
ATENDER los ttituNÍctpes EM STTUAçÃo DE VULNERABTLTDADE, fica prorrogado pÍazo do reÍerido
instrumento contratual por um peÍíodo de 12 (doze) meses, com vigència a paÍtir de 17 de agosto de 2020
a 16 de agosto de 2021, tendo como fundamento sua cláusula sétima.

parágrafo Único - Justificativa devido à necessidade para eÍetivaçáo e término do objeto da contratação

junto ao ente da administração pública, tendo em vista a continuidade de prestaçâo de serviço de foÍma

organizada ordeira e sem quaisquer prejuÍzos a scciedade, levando em consideração o preço

contrato a ser utilizado no valor total de RS 265.037,60 (duzentos e
e sessenta centavos).

s cinco mll, trinta

Má'.... E"n,ri .-
Praça Agamenon Magalhães, s/n, Centro - cEP 53.401-441

E-mail: sai@oaulista.pe.qov.br CNPJ 1 0.408.839 10001 -17

IREFEIÏURA DO

Perulistei
SEcRETARTA DE AssuNTos tuníorcos

CI-ÁUSUIA SEGUNDA - Integra e complementa o presente instrumento com todos os seus informes e

despachos o Ofício SPSE/FIN No 392/2020, que solicita o Termo Aditivo de Prorrogação do Prazo de
Vigência ao Contrato no 116/2019, por um pertodo de 12 (doze) meses, firmado com a sua respectiva
justificativa, devidamente emitido pela Secretária de Secretaria de PolÍticas Sociais e Esportes do MunicÍpio
do Paulista, Sra. Mércia Anunciada Falconeri, para produzir os regulares efeitos legais, independente do

traslado.

CLÁUSULA TERCEIRA - Permanecem inalteradas, produzindo todos os efeitos legais, todas as demais
cláusulas e condiçÕes do Contrato no 084/2019, de 28 de junho de 2019, naquilo em que não conflitarem

com o presente termo aditivo.

E por estarem assim, justas e acordadas, firmam o presente instrumento em 04 (quatro) vias de igual teor e

forma para um só efeito jurÍdico e legal, na presença de 02 (duas) testemunhas que, ao final, também o

suoscrevem.

Paulista, 10 de agosto de 2O20.

t\a,çìcr, Emilic^- t4agqg\Ìcr {\<^nc^ de Heto
2. GPF/MF: ces .BgÕ . ô6q - 05

Funerária - Me.
ContratadaSecretário de Políticas Sociais e Esportes

Gontratante

PraçaAgamenon Magalhães, s/n, Centro - Paulista/PE CEP 53.401-441
E-mail: sai@paulista.oe.qov.br CNPJ 1 0.408.839/0001-17

@

E_z-.õrf- PREFETTURÂ OO

{#*} Poulistcr
F õï;iffiffi;hffi:Ë;ï

SEcRETARIA DE AssuNTos .tuRÍotcos

EXTRATO DO I" TERMO ADITIVO AO CONTRATO 116/2019
I'TERMO ADITIVO
N" CONTRATO:ll612019
PRocESSo t rcttlróRlo No: ogl2orr
MODALIDADE: Pregão Eletrônico n' 038/201 8

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N": 004/2016, datada de 30 de janeiro de 2019.
PORTARIA(S) DA C.P.L.: Portaria n" 020/2018, de 02/0112018
FLINDAMENTAçÃO LEGAL: Art. 57 da Lei no 8.666, de 2l de junho de 1993, e suas alterações posteriores.

CONTRATADA:J. F. DE SOUZA FUNERÁRIA- ME.
CNPJ/IVIF: 08.992.324 1000 I -65
OBJETO: Termo Aditivo de Prorrogação do Prazo de Vigência ao Contrato n" 11612019, referente à
CONTRATAçÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE ATAÚDES, BEM COMO A RELAçÃO DE TODOS
OS PROCEDIMENTOS INERENTES AO SEPULTAMENTO, TAIS COMO EMISSÃO DO ATESTADO,
REGISTRO DE PREÇOS QUE VISA A AQUISIÇÃO DE OBITO QUANDO PERMITIDO PELO
CARTÓRIO, DESPACHO COM O CEMITÉRIO, REMOÇÃO DO CORPO EM TODA REGIÃO
METROPOLITANA, PARA ATENDER AOS MUNÍCIPES EM SITUAÇÃO OB VULNERABILIDADE, fiCA

prorrogado prazo do referido instrumento contratual por um período de l2 (doze) meses, com vigência a partir de l7
de agosto de 2020 a l6 de agosto de202l, tendo como fundamento sua cláusula sétima.

Parágrafo Único - Justificativa devido à necessidade para efetivação e término do objeto da contrataçãojunto ao ente

da administração pública, tendo em vista a continuidade de prestação de serviço de forma organizada ordeira e sem

quaisquer prejuízos a sociedade, levando em consideração o preço e saldo de contrato a ser utilizado no valor total de

RS 265.037,60 (duzentos e sessenta e cinco mil, trinta e sete reais e sessenta centavos).

ASSINATUR A,: 1 0 / 08 12020

Wtâc,ffi#ft
SECRETÁRIO EXECUTIVO DE POLÍTICAS SOCIAIS E ESPORTES

PUBLICAç O NO DIARIO OFICIAL

D.o.M. E.PE, 0L'4 0_/ÂnÀo.. D.O.E.PE (CEPE):

Praça Agamenon Magalhães, s/n, Centro - Paulista/PE CEP 53.401-441.
E-mail: sai@paulista.pe.qov.br CNPJ 1 0.408.839/0001-17